
 

 

 

 

 

 

 

                                                            

本格的な夏を前に 

先日の土曜授業公開は，多くの保護者の皆様に足を運んでいただき，ありがとうございました。５月に引き続

いての公開で，子供たちの様子をより知っていただけたことと思います。 

総合的な学習の時間で，白山神社で行われた紫陽花祭りに行ってまいりました。事前に紫陽花の種類や白

山神社について学習してから行きました。境内のあちらこちらに咲き誇る花を観賞してお気に入りを見付けること

もできたようです。 

もうすぐ梅雨が明けると，本格的な夏がやってきます。汗の始末や水分補給など体調管理について声を掛け

ていますが，御家庭でも御留意いただければと思います。また，夏休みを前に，１学期の学習や生活のまとめを

しっかり行ってまいります。御協力よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

２ 
 

３ 
    

４     
４時間授業 

５       
 

６    
読み聞かせ 
 
 

７ 

１４：４０頃 １５：３０頃 １３：１５頃 １５：３０頃 １４：４０頃 

９      
全校朝会 
（体育館） 

１０      
安全指導日 

１１        
ピョンピョンタイム 

 

１２ 

和食の日 

１３       
イングリッシュ

タイム 

１４ 

１４：４０頃 １５：３０頃 １４：４０頃 １５：３０頃 １４：４０頃 

１６ 
海の日 

１７    
 

１８      
保護者会 
図書ボランティア

おはなし会 

 

１９      
避難訓練 
給食終 

２０    
終業式 
 
 

２１  

 

 

 

 １５：３０頃 １４：４０頃 １５：３０頃 １２：３０頃 

２３     
夏季水泳指導
①（２回目） 

２４    
夏季水泳指導
②（２回目） 

２５      
夏季水泳指導
③（２回目） 

 

２６        
夏季水泳指導
④（３回目） 
 

２７     
 

２８ 

     

３０   
夏季水泳指導
⑥（３回目） 

３１ 

 

８／１ 

夏季水泳指導

⑧（１回目検定） 

２ ３  

     

平成３０年６月２９日

文京区立誠之小学校  

校長 西田 義貴   

３年学年だより７月号 

スクールカウンセラー勤務日は月・木・金曜日です。 

相談を希望される方は，事前に担任，副校長，あるいは直接カウンセラーにお申し込みください。 

 

 



 

 

                        

国 語 言葉の使い方を考えよう 

物語をそうぞうしてかこう 

（書写）「はらい」の筆づかい 

硬筆の学習「暑中見舞いを出そう」 

図 工 たのしいえんぴつたてを作ろう 

（準備するものがあります） 

 

社 会 働く人とわたしたちのくらし 

スーパーマーケット見学をまとめよう 

体 育 浮く・泳ぐ運動 

ネット型ゲーム  

算 数 わり算を考えよう 外 国 語 “What do you like?”  

何が好き？ 

理 科 ゴムや風でものを動かそう 

植物をそだてよう 花 

自由研究 

道 徳 善悪の判断，自律，自由と責任 

勤労，公共の精神 

音 楽 美しい音色で演奏しよう 総合 文京区の PR 大使になろう 

あじさい祭りのまとめ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【保護者会について】 

１８日（水）保護者会を開催します。御多用の中とは存じますが，御出席くださいますよう，

お願いします。欠席される場合は，連絡帳でお知らせください。 

日 時 ： ７月１８日（水） １４時４５分～ 

 場 所 ： 各教室 

 内 容 ： １学期の学習・生活・通知表について  夏休みの学習・生活・宿題について 

      ２学期の予定・引き渡し訓練         学級 PTAより 

      懇談   

 

【汗拭きタオル・着替え・水筒について】 

汗ばむ季節となりました。ハンカチとは別に汗拭きタオルや着替えのシャツを必要に応じて

学校に持たせていただくと重宝します。また，水筒を持たせている御家庭は，「すべてに記名

する」「忘れずに持ち帰る」などの水筒持参における約束を，お子さんと御確認ください。 

【教材費について】 

  理科の「ゴムや風でものを動かそう」の学習でプロペラカーを購入しましたのでお知らせ

いたします。 

   プロペラカーD 型 ２８０円 

【水着について】 

  水着に名前が書いていない児童がまだいます。必ず所定の位置に記名をお願いします。

なお，女子のセパレートの水着は上の部分に付けるものと，下は中のタグに必ず記名をお

願いいたします。また，校章は今年度ついていない場合はそのままで大丈夫です。 

【図工の準備について】 

ビン，缶，ペットボトルなどを鉛筆立ての芯として使います。お忙しい中ですが御準備

をよろしくお願いいたします。 

プールカード

の保護者印は，

サインではな

く必ず押印で 

お願いします。 


